АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 мая 2023 года                           пгт. Раздольное                                     № 252

О внесении изменений в постановление Администрации
Раздольненского района от 18 сентября 2020 года № 423

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», СанПин 2.3/2.4.3590-20
«Санитарноэпидемиологические требования к организации общественного
питания населения», утвержденными постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020
года № 32, СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи», утвержденными постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 года № 28, СП
3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,
содержанию и организации работы образовательных организаций и других
объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»,
утвержденными постановлением Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 30.06.2020 года № 16, методическими
рекомендациями МР 2.4.0179-20 по организации питания обучающихся
общеобразовательных организаций МР 2.4.0179-20, утвержденными
Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации
18.05.2020 года, Законом Республики Крым от 21.08.2014 года № 54-ЗРК «Об
основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом Республики
Крым от 06.07.2015 года № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике
Крым», Указом Главы Республики Крым от 24.02.2022 года № 32-У «Об
угрозе чрезвычайной ситуации, возникшей на территории Республики
Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 09.06.2017
года № 304 «Об утверждении порядка обеспечением питанием отдельных
категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных
организаций», протоколом заседания Оперативного штаба Республики Крым
для реализации мер, предусмотренных Указом Президента Российской
Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в
субъектах Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756», Уставом
муниципального образования Раздольненский район Республики Крым,
Уставом муниципального образования Раздольненский район Республики
Крым,

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление Администрации Раздольненского района
Республики Крым от 18 сентября 2020 года № 423 «Об установлении

2

ежедневной стоимости горячего питания для воспитанников и обучающихся
муниципальных образовательных учреждений Раздольненского района
Республики Крым» (в редакции постановления от 27.12.2022 года № 685)
изменения, изложив приложение к нему в следующей редакции:

«НОРМАТИВ
ЕЖЕДНЕВНОЙ СТОИМОСТИ ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ

ДЛЯ ВОСПИТАННИКОВ И ОБУЧАЮЩИХСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

№
п/п

Категория воспитанников,
обучающихся

Норматив стоимости питания (руб.)

Источник
финансирован

ия
расходов

о
б
у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

 воспитанников и обучающихся

1
0
 ч

а
со

в
о
е

п
р

еб
ы

в
а
н

и
е

9
 ч

а
со

в
о
е

п
р

еб
ы

в
а
н

и
е

8
 ч

а
со

в
о
е

п
р

еб
ы

в
а
н

и
е

7
 ч

а
со

в
о
е

п
р

еб
ы

в
а
н

и
е

6
 ч

а
со

в
о
е

п
р

еб
ы

в
а
н

и
е

1 Обучающиеся и
воспитанники
образовательных
учреждений:

 1. Бесплатное горячее
питание (завтрак)
обучающимся, получающих
начальное общее образование
в образовательных
организациях
Раздольненского района

71,46
бюджет
Республики
Крым

 2. Горячее питание (обед)
обучающихся  1-4 классов из
числа  детей:
- малообеспеченных  семей;
- многодетных семей;
- дети-сироты и дети,
оставшиеся без попечения
родителей;
- дети-инвалиды,
посещающие образовательное
учреждение;
- дети с ограниченными
возможностями здоровья, то
есть  имеющие недостатки в
психическом и (или)
физическом развитии,
посещающие образовательное
учреждение;
- граждан Луганской
Народной Республики,
Донецкой Народной
Республики, Запорожской
области, Херсонской области,
прибывших на территорию
Республики Крым в

50,00

бюджет
муниципально
го образования
Раздольненски
й район
Республики
Крым

3

результате сложившейся
ситуации на приграничных с
Украиной территориях
- дети участников
специальной военной
операции;
 - дети граждан, прибывших с
приграничных территорий
Украины.

 3. Горячее питание  (завтрак)
обучающихся 5-11  классов из
числа детей:
- малообеспеченных семей;
- многодетных семей;
- дети-сироты и дети,
оставшиеся без попечения
родителей;
- дети-инвалиды,
посещающие образовательное
учреждение;
- дети с ограниченными
возможностями здоровья, то
есть имеющие недостатки в
психическом и (или)
физическом развитии,
посещающие образовательное
учреждение
граждан Луганской Народной
Республики, Донецкой
Народной Республики,
Запорожской области,
Херсонской области,
прибывших на территорию
Республики Крым в
результате сложившейся
ситуации на приграничных с
Украиной территориях;
- дети участников
специальной военной
операции;
 - дети граждан, прибывших с
приграничных территорий
Украины.

41,00

бюджет
муниципально
го образования
Раздольненски
й район
Республики
Крым

 4. Горячее питание (обед)
обучающихся 5-11 классов из
числа  детей:
- малообеспеченных  семей;
- многодетных семей;
- дети-сироты и дети,
оставшиеся без попечения
родителей;
- дети-инвалиды,
посещающие образовательное
учреждение;
- дети с ограниченными

50,00

бюджет
муниципально
го образования
Раздольненски
й район
Республики
Крым

4

возможностями здоровья, то
есть имеющие недостатки в
психическом и (или)
физическом развитии,
посещающие образовательное
учреждение;
-граждан Луганской
Народной Республики,
Донецкой Народной
Республики, Запорожской
области, Херсонской области,
прибывших на территорию
Республики Крым в
результате сложившейся
ситуации на приграничных с
Украиной территориях;
- дети участников
специальной военной
операции;
 - дети граждан, прибывших с
приграничных территорий
Украины.

 5. Компенсация взамен
бесплатного горячего питания
(завтрак) обучающимся 1-4
классов, получающих
начальное общее образование
в образовательных
организациях
Раздольненского  района
из числа детей:
- дети с ограниченными
возможностями здоровья,
получающие образование на
дому;
- дети-инвалиды, имеющие
статус обучающихся с
ограниченными
возможностями здоровья,
получающие образование на
дому.

71,46

бюджет
муниципально
го образования
Раздольненски
й район
Республики
Крым

 6. Компенсация в замен
бесплатного  горячего
питания (обед) обучающимся
1-4  классов из числа детей:
- дети с ограниченными
возможностями  здоровья,
получающие образование на
дому;
- дети-инвалиды,
имеющие статус
обучающихся с
ограниченными
возможностями здоровья,
получающие образование на

50,00

бюджет
муниципально
го образования
Раздольненски
й район
Республики
Крым

5

дому.

 7. Компенсация взамен
бесплатного горячего питания
(завтрак) обучающимся 5-11
классов из числа детей:
- дети с ограниченными
возможностями  здоровья,
получающие образование на
дому;
- дети-инвалиды,  имеющие
статус обучающихся с
ограниченными
возможностями здоровья,
получающие
образование на дому.

41,00

бюджет
муниципально
го образования
Раздольненски
й район
Республики
Крым

 8. Компенсация в замен
бесплатного горячего питания
(обед) обучающимся 5-11
классов из числа детей:
- дети с ограниченными
возможностями  здоровья,
получающие образование на
дому;
- дети-инвалиды, имеющие
статус обучающихся с
ограниченными
возможностями здоровья,
получающие
образование на дому.

50,00

бюджет
муниципально
го образования
Раздольненски
й район
Республики
Крым

 9. Горячее питание  (обед)
обучающихся  1 - 4 классов,
не отнесенных к льготной
категории.

50,00
за счет
родительских
средств

 10. Горячее питание (обед)
обучающихся  5 - 11 классов,
не отнесенных к льготной
категории.

50,00
за счет
родительских
средств

2 1. Воспитанники
общеобразовательных
учреждений, осваивающих
образовательные программы
дошкольного образования, не
отнесенные к льготной
категории:

 - группа раннего возраста (от
1года до 3 лет)  102.21 102.21

за счет
родительских

средств

 - группа дошкольного
возраста (от 3 лет до 7 лет)  132,70 132,70 113,05 111,66 110,27

за счет
родительских

средств

 2.Воспитанники
общеобразовательных
учреждений, осваивающих
образовательные программы
дошкольного образования, из
числа детей:

6

- дети инвалиды;
дети-сироты и дети,
оставшиеся без попечения
родителей;
- дети с туберкулезной
интоксикацией;
- дети среднемесячный
совокупный доход семьи
которых ниже, чем
установленные величины
прожиточного минимума для
соответствующей социально-
демографической группы
населения, установленные в
Республике Крым

 - группа раннего возраста (от
1 года до 3 лет)

 102,21 102,21

бюджет
муниципальн

ого
образования
Раздольненск

ий район
Республики

Крым

 - группа дошкольного
возраста (от 3 лет до 7 лет)

 132,70 132,70 113,05 111,66 110,27

бюджет
муниципальн

ого
образования
Раздольненск

ий район
Республики

Крым

3 Воспитанники
муниципальных дошкольных
образовательных
учреждений:

 1. Воспитанники
муниципальных дошкольных
образовательных учреждений
из числа детей:
- дети инвалиды;
- дети-сироты и дети,
оставшиеся без попечения
родителей;
дети с туберкулезной
интоксикацией;
- дети среднемесячный
совокупный доход семьи
которых ниже, чем
установленные величины
прожиточного минимума для
соответствующей социально-
демографической группы
населения, установленные в
Республике Крым:

 - группа раннего возраста (от  102,21 102,21    бюджет

7

1года до 3 лет) муниципальн
ого

образования
Раздольненск

ий район
Республики

Крым

 - группа дошкольного
возраста (от 3 лет до 7 лет)

132,70 132,70 113,05 111,66 110,27 бюджет
муниципальн

ого
образования
Раздольненск

ий район
Республики

Крым

 2. Воспитанники
муниципальных дошкольных
образовательных учреждений
не отнесенные ко льготной
категории:

 - группа раннего возраста (от
1года до 3 лет)

102,21 102,21

за счет

родительских
средств

 - группа дошкольного
возраста (от 3 лет до 7 лет)

132,70 132,70 113,05 111,66 110,27 за счет
родительских

средств

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения,
возникающие с 01.06.2023 года.

3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на
официальном сайте Администрации Раздольненского района Республики
Крым, а также в общественно-политической газете Раздольненского района
«Авангард».

4. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Раздольненского района Ломоносову О.В.

Глава Администрации
Раздольненского района                                                                Д.С. Олейник